令和 7 年 4 月 1 日

市政記者クラブ様
         住宅都市局まちづくり企画部

まちづくり企画課

担当：伊東、加藤

電話：９７２－２７３８

「熱田神宮周辺まちづくり未来ビジョン」の公表について

熱田神宮には年間約７００万人の参拝者が来訪し、その周辺には七里の渡しをはじめと

した様々な歴史的資産が集積しています。こうした熱田神宮周辺エリアが持つポテンシャ

ルを活かしたまちづくりを進めるため、「熱田神宮周辺エリアプラットフォーム」が令和７

年 1 月２９日に設立され、官民連携によるまちづくりがスタートしました。

このたび、本市も参画する「熱田神宮周辺エリアプラットフォーム」が、まちづくりの

方針や将来像等を取りまとめた「熱田神宮周辺まちづくり未来ビジョン」を公表しました

ので、お知らせします。

記

１ 「熱田神宮周辺まちづくり未来ビジョン」について

   ○目的

     歴史・文化の魅力を活かした観光の推進や、地域住民や駅利用者などの生活利便

性の向上に資するまちづくりを進めるために、商業者や開発事業者、交通事業者、

寺社関係者、まちづくり団体、地域住民、行政機関などの多様な主体が、同じ目標

を目指して協働し、相乗的に効果を発揮できるよう、まちの将来像や取り組みの方

向性を共有する。

○対象範囲

     熱田神宮を中心とした周辺地域

○具体化に向けた取組み

     未来ビジョンの実現に向けた各取組みの具体の内容、実施主体等を含めた、アク

ションプログラムを追加作成する予定。

２ 資料の閲覧・配布場所

○「熱田神宮周辺まちづくり未来ビジョン」

    【閲覧・配布】

     名古屋市公式ウェブサイト、住宅都市局まちづくり企画課、熱田区役所 等

   ※名古屋市公式ウェブサイト（熱田神宮周辺まちづくりについて）

https://www.city.nagoya.jp/shisei/category/53-10-7-6-3-0-0-0-0-0.html

冊子あり

http://#